
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 20116  CADERNO 2

comunica que em 25.08.10 foi apreedido e, em tese, agredido 
fisicamente por um policial civil na Depol de Igarapé-miri.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Vila dos 
Cabanos
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0106/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
14/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215446
CONSIDERANDO: o teor do of. nº 0081/11/OUV/SSP/PA, o qual 
contem matéria jornalistica que relata fuga  de presos da Depol 
de Breves, em 26.01.11.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0104/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
14/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215441
CONSIDERANDO: o teor do parecer 027/11/DC/CGPC  e o  of. nº 
040/11/MPE/PJRP, contendo informações que apontam possiveis 
irregularidades na confecção do B.O N° 0074/2009.000057-2, 
por parte do servidor EPC JOEL CARVALHO MESQUITA.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA - Lotação - Paragominas 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0105/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
14/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215443
CONSIDERANDO: o teor do of. n 057/11-SJCOP, anexo o TD 
de CARLOS WALTER NOGUEIRA MAGALHAES, onde relata que 
ao comparecer a Depol de Oeiras do Pará, em 20.01.11,  para 
registrar ocorrência policial,  encontrou a mesma fechada;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215295

PORTARIA: 158/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8400775/ANDRÉ LUIZ DE MESQUITA CARVALHO (IPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/03/2011 a 04/03/2011
5412544/SMITH LIMA CARDOSO (IPC) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 04/03/2011 a 04/03/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215356

PORTARIA: 159/2011-DRF
Objetivo: LEVANTAR SITUAÇÕES PERTINENTES À ÁREA DE 
INTELIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ E JACUNDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59560/LUIZ OTÁVIO PEREIRA CARNEIRO MUNIZ (IPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 21/03/2011 a 24/03/2011
5859425/ULISSES ASSIS DE AGUIAR (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 21/03/2011 a 24/03/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215360

PORTARIA: 160/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR ESCOLTA DE PRESO.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5703999/NIVALDO MACHADO PINTO (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 10/03/2011 a 10/03/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 0110/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
14/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215460
CONSIDERANDO: o TD de FÁTIMA CRISTINA DIAS DA SILVA, 
o qual comunica que no dia 06.12.10, policiais civis da DEAM 
de Itaituba  exigiram diárias e combustivel para realização de 
diligências com objetivo de apurar ocorrência de violência
doméstica.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0109/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
14/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215457
CONSIDERANDO: o teor do of. nº 0032/11/OUV/SSP/PA, de 
21.01.11,  o qual  encaminha  reportagem do jornal “Diário do 
Pará” , de 20.01.11, noticiando  que no dia 18.01.11  houve fuga 
de presos da DP de Salvaterra.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 

no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0107/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
14/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215451
CONSIDERANDO: o teor do of. nº 066/11/CRPC/BMA, o qual 
contem matéria jornalística comunicando que no dia 24.02.11, 
em tese,  o Juiz de Direito de Novo Progresso compareceu a 
Depol local e constatou a ausência de policiais civis na referida 
Unidade.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0108/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
14/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215454
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias em 
que ocorreu o acidente de trânsito envolvendo a VTR da DP de 
Nova Esperança de Piriá, que resultou o óbito de MARINALDO 
MARTINS DE OLIVEIRA; fato ocorrido em 06.02.2011, que gerou 
o  Flag. Nº 188/2011.00012-0.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215487

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 03/03/2011
Valor: 48.393,00
Vigência: 03/03/2011 a 30/06/2011
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar 
o prazo da vigencia do contrato original, de acordo com o art 
57,§ primeiro, VI da Lei Federal n.8666/93.
Contrato: 47-010
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425890000    449052              0106000000          Estadual
Contratado: E.R.ARMANTINO & CIA LTDA
Endereço: Av Júlio de Castilhos, Bairro: Centro, 140
CEP. 95330-000 - Veranópolis/RS
Telefone: 5434419116 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano


